



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# CONCZĘ

АНЦІЯ.

DZIENNIK POLSKI

Poświęcony sprawom **MIEJSCOWYM** oraz **ZAGŁĘBIA DĄB**

**CENA PRENUMERATY:**

Wojewódzkich i zamiejscowych	Rb. 6.—
Rozsiazki	3.—
Podroznie	1.50
Kwartalnie	50
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji Częstochowz Meja postowa Nr. 31. Redaktor przyjmuje od zdr. Rękopisów redakcja nie swraca; za artykuły, nie oznaczone wypłać nie bierze. Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie: Biuro Dzienników Ungra, Wiersbowska S. Dom Banowcy 116. w Warszawie: Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 116. w Moskwie L. I. H. Btal i w Warszawie Marszałkowska 120. w S. stowcu B. Stańczyk, ul. Tęgowa

Reprezentantem „Gońca Częstochowskiego” na górnictwie i Zagłębie Dąbrowskie jest p. **Bolesław Staszczak**, ul. Towarowa Nr. 5.

Reprezentację „Gońca Częstochowskiego” na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hublokiej**. Tamże ogłoszenia do „Gońca Częstochowz”.

Prenumeratę i ogłoszenia w Dąbrowie p. ja przy staży D. Z. W.

## Czas wielki odnowić przedplac

**SKŁAD APTECZNY**  
**Maurycyego Neufelda**  
w I-iej Alei № 10.

Egzystujący od 1882 roku.

**Wysprzedaje** po cenie zniżonej **Wyroby perfumeryjne krajowe i zagraniczne.** — Wybór znany

### W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

z następującym programem od 5 do 11 wieczór, w niedziele i święta od 3 po poł.

Oddział I. **Podróż po włoszech** (z nat.); **Legenda o gwiazdach** (melodr.). Oddział II. **Sen o księżycu** (melodr.). **Niemcy bohater** (melodramat). Oddział III. **Szczyt w Maroko** (melodramat); **Kobieta z wąsami** (komedia). **Teściwa do zaprzęgu** (bardzo komiczne).

Co tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach. — Ceny miejsc: 1-ie miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop. Krzesło w łoży po 50 kop. Dzieci, uczniowie i żołnierze płacą połowę.

Dyrektor **B. Zarzecki**.

**Lekarz dentysta Grejniec**  
przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.  
Meja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda. telefon № 108.

Pijcie **„STRYCKIE”** żądać wszędzie.

### „Zamiast szylinga-miljardy.”

Pod takim tytułem ukazała się świeżo w Petersburgu nadwyczej interesująca broszura, której autorem jest jeden z wybitnych ekonomistów warszawskich, ukrywający się pod pseudonimem dr. Okwiecki. Broszura ta jest tłumaczeniem wydanej niedawno w języku francuskim przez tego autora pracy p. t. „Lepéril prussien” (Niebezpieczeństwo niemieckie) i wykazuje krótkowzroczność polityki angielskiej w odniesieniu do sprawy polskiej.

Za to, że Anglja dawniej nie chciała poświęcić dla sprawy polskiej ani jednego szylinga, dzisiaj—wdaniem autora—musi płacić miljardy. Płaci je w formie obywatelskich podatków na flotę i armię, niezbędną dla utrzymania w szachu zaborczej potęgi Niemiec, które na krwawych ruinach opuszczonej przez Anglję

sprawy polskiej urosły i niebawem gnieść częły żelazną stopą narody. Wogóle dr. Okwiecki upatruje w stosunku Anglji do Polski źródło niemal wszystkich tryumfów niemieckich w drugiej połowie XIX stulecia i tak przeprowadza swój wywiad.

Po wybuchu powstania w 1863 r. ks. Bismark zaproponował konwencję wojenną w Petersburgu, którą dnia 8 lutego zawarto. Rosja nie zrozumiała kuglarstwa politycznego, które tkwiło w projektach żelaznego Księcia i zawiadując konwencję z Bismarkiem, „zaciągnęła dług bezwartościowy od Prus i wystawiła weseł płatny w Berlinie”. Od owej chwili Rosja stała się dłużniczką Niemiec i czuła się zobowiązana wspierać je wszędzie, gdzie inna potęga zagroziła interesom niemieckim, a już co najmniej zachowywać zyczliwą neutralność. Mianem Bismarka sparaliżował groźne dla Niemiec przymierze austriacko-rosyjskie, pozwolił Prusom rozpocząć wojnę z Danją bez obawy o interwencję rosyjską, a w dalszej konsekwencji ułatwił Prusom zwycięstwo nad Austriją i Francją.

Zapóźno zorientowali się politycy rosyjscy

**„PAX” TEATR KINEMATOGRAF**  
Aleja II № 43.  
**Wielkie świąteczne PRZEDSTAWIENIA.**  
Szczegóły w afiszach.

**KALENDARZYK.**  
D 31 Grudnia.  
W imię chrześcijańskie: dzień Sylwestra B. W., jutro Nowy Rok.  
Wzrost człowieka: godk. 8 m. 14, zachód godk. 3 m. 52.  
Czasło dnia: 9 godzin 4 minuty.  
Lata: 1858. Najstarszy wojewoda siedmiogrodzkiego na Polskę.—1708. Podział Rosji na 12 gubernii.—1882. Zgon Leona Gambetty.

**Arnold Verteti.**

## Zbrodnia.

—o—  
(Dokończenie).  
Teraz zaś pragnęła tylko spokoju, spokoju dla siebie i nieszczęśliwych dzieci; spokój ten zaś mogli osiągnąć tylko przez śmierć jego.  
Najokropniejszym dla niej dniem był pierwszy każdego miesiąca—w te dni otrzymywała zaszczytną zapłatę za lekcje. Drząc ze strachu, niosła pieniądze do domu wiedząc z góry, że ma obelgami i bicielem zmusi ją do oddania sobie, jeśli nie catęgo, to co najmniej więcej części jej zarobku.  
Pewnego razu postanowiła nie oddać zaszczytnych ciężką pracą pieniędzy.  
Zima tego roku była ciężka, a u nich od śniegu nie było im ciepła, zapas węgla na wyczerpaniu, węglarz zaś nie sgdzał im dawać go, dopóki nie zapłaci mu długu za ten miesiąc.  
Dlatego też, otrzymawszy pensję, udała się przedwzyskiem do węglarza po opał.  
Wychodząc, spotkała męża.  
— Gdzie pieniądze?—krzyknął na nią.  
— Nie mam pieniędzy—oświadczyła stanowczo—zapłaciłam długi i kupiłam węgla, mam i kartofli.  
— Oszalała chyba? — zaszczytał, tracąc wytomność ze złości.

Ona zaś upierała się przy swoim, drząc z przerażenia na myśl o mezarzniach, jakie oczekiwały ją i dzieci.  
Zdawało się, że załpowała mu niezwykła stanowczość żony; ale odchodząc, zagroził jej:  
— Poczekaj, dzisiaj, jał tylko wrócę do domu, zabiję was wszystkich.  
Mówiąc te słowa wyrwa jej z rąk nowe, dopiero kupione dla synka trawiczki i poszedł je sprzedac.  
Wieczorem, zamykając murzałe drzwi swej komórki, biedna kobieta zasunęła je jeszcze ciężką, masywną szafą. Im razem postanowiła nieodwrotnie nie wpszczać do mieszkania pijanego męża.  
Serce jej oblewało się krwą, gdy bił dzieci... nie, nigdy już ich nie udrzy, a siebie też bić nie pozwoli. Już dosyć!  
Biedne maleństwa nie będą już cierpieć głodu. Mają nędznika ojca, aliona, ich matka, powinna obronić je od niego, zastąpić go im! Niech będzie co ma być, a idąc postanowiła nie dawać mu ani grosza, wszakże to, co ona zapracowywała z taką trudnością, z takim wysiłkiem, on przepisał w towarzystwie swoich kompanjonów, albo przegrywał karty w ciągu jednej nocy.  
Twarz jej paliła, drżała nacałem ciele, jak w febrze, na myśl o tem, co ma nastąpić, gdy powróci do domu pijany, sblęcony mąs i zacnie się dobijać do zamkniętych drzwi...  
A co się stanie, jeśli rozbije okno i wej-

dzie do izby? Jeśli wejdzie?  
— Ach—szepotała w rozpaczy — obroni nas Ty, Wszchemocny Boże!  
Spojrzenie jej zatrzymało się bezwiednie na wielkim kuchennym nożu, którym przed chwilą krajała dla dzieci na kolację.  
Na widok tego, zapomnianego na stole noża, zimny pot wystąpił jej na czoło. Przed oczami zawirowały czerwone kregi...  
Blyszczące ostrze noża hypnotyzowało ją: nie była w stanie oderwać od niego oczu...  
— Weź noż — szepnął jej jakiś tajemniczy głos,—weź noż i wbij go w serce człowieka, który stał się nieszczęściem, plagą całej rodziny.  
Jakby w gorączce, posuwała się machinalnie, a w umyśle jej pracowała jedna myśl:  
— On, albo my!  
Już, już miała wyciągnąć rękę po noż, gdy nagle odskoczyła przerażona.  
Jak długo trwała ta okropna walka—nie pamiętała, ale zapewne było już po północy gdyż wtem usłyszała czyjeś ciężkie niepewne kroki, rozlegające się na pokrytym skorupą lodu dziedzińcu.  
Mieszkał na krańcu miasta, w głębi obrzymiego, opustoszałego placu, w maleńkim, nędznym domku, dokąd wprowadzili się z konieczności, gdy wyrzucono ich z dotychczasowego mieszkania, ponieważ nie płacili komorowego.  
W domku tym mieszkała oprócz nich zgrzybiata, głucha staruszka z synem, który,

Wydawca: pomyk, figury, drzące, od najwyszajdziejzych dzieł, zych prima materjów kamień, nie wykonywał robót w r.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamienniarzki „Kruszyński” Proszowski w Częstochowie.

**RYDZEWSKI i S-ka**  
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatrnia 13.

Niemia zimnych i wigotnych mieszkań jeśli obsadzić w piecach **Ogrzewacze „WULKAN”**, oszczędza 5% opatu, stale na składzi





